Aſt quidquid recentiores de præſenti Pruſſiae ſtatū, mutatoque ejus dominio proferunt, neutiquam inficiamur ad noſtrumnamque propositum ſufficit docuſſe de antecedenti Statu Varmiensis Eccleſiae non incompatibili cum illius comprehenſione ſub Concordati Germaniæ acceptatis de tempore, quo Pruſſia fuerat juris Theutonici; Si autem ex ſubſecuta

ſecuta mutatione Status Pruſſiae præſumatur, immutatus quoque prædictæ Varmien. Eccleſiae ſtatū, id alleganti incumbit onus probandi. Nos juvat inhærere Sacrorum Canonum præſcripto, & universim recepta Regulæ, quod mutatio temporaliſ, Civilique Regiminis, non valeat perindē mutare Eccleſiarum ſtatū, earumque Iura Eccleſiaſtica diſſoluere, ut ſuo loco plenius, & perpetuis aliarum Eccleſiarum exemplis deducimus.

Cæterū nos, dum antiquiora memoramus, recentia colimus, & præſentem ſequimur ſortem, ſub fide venerataque tutela Serenissimorum Poloniae Regum ſemper permansuri; in id fert animorum conſtantis fidelitas, rationabili dumtaxat obſequio, & non per calcata Eccleſiae Iura.

Pro Corollario, & cumulationi probatione, quòd Germani uſque in tempus præſens incolunt Varmiam, faciunt Libri Collegii Germanici S. Apollinaris de Vrbe, in quibus reperiuntur deſcripti Alumni ex Varmia advenientes, qui in dicto Collegio inter alios Nationis Germanicæ acceptati fuere, & signanter inter recentiores adsunt in eisdem Libris, qui hic ſubnotantur, videlicet:

Die 11. Nouembris 1701, D. Florianus Bialkowſcius ex pruſſia D. Varmieni patricius venit ad Collegium Germanicum, & Hungaricum jam Sacerdos annum agens 25. poſtquam ſtuduerat Philosophia, & per duos annos Theologie Brunsberge. Viſcēſſit ex Collegio die 20. Auguſti 1703. poſt ſuceptam Lauream Doctoratū.

De altero Alumno ex Varmia acceptato in dicto Collegio Germanico conſtat ex eisdem Libris ſub die 9. Decembris. 1710.

HH
Alumni ex
Varmia acced-
ptantur in Col-
legio Germa-
nico inter ce-
teros Nationes
Germanicas.

GG
Moreri falſa
de Varmia
affiratio.

Num. 28.
Decretum
Sac. Congreg.
Consistorialis
4. Decemb.
1698.

VARMIEN. PROVISIONIS.

Cum Capitulum, & Canonici Cathedralis Ecclesiæ Varmien. eueniente casu vacationis jus eligendi Episcopum sibi competere deduxerint, & alias in Decretis prouisionum ejusdem Ecclesiæ in Consistorio factis, dicti Capituli electio, seu postulatio confirmata, & admissa respectivè fuerit; ab aliquo autem tempore supplicationis tantum Regum Poloniæ mentio facta sit, ideoque Capitulum, & Canonici prefati, nè illorum jus detrimentum patiatur, supplicauerint, ut deinceps in hujusmodi Decretis, electionis, seu postulationis Capituli mentio fieri debeat, Sacra Congregatio rebus Consistorialibus præposita supplicationi Capituli annuendum censuit, & in posterum hujusmodi electionis, seu postulationis unà cum supplicatione Regis Poloniæ in Decreto, ac Schedula Consistorii quoties dictam Ecclesiam vacare contigerit, mentionem respectivè faciendam esse mandavit, & facta relatione, Sanctitas Sua, *Sacra Congregationis sententiam benignè probavit*. Datum Romæ die 4. Decembbris 1698.

Num. 29.
Aliud Decre-
tum eiusdem
Sac. Congreg.
die 17. De-
cemb. 1711.

VARMIEN. POSTULATIONIS.

Perpensa postulatione Capituli vacantis Ecclesiæ Varmien. in eorum Episcopum de persona R. P. D. Theodori Potocki Episcopi Culmen, Sacra Congregatio rebus Consistorialibus præposita, censuit, si Sanctissimo Domino Nostro placuerit, *eam esse admittendam*, & juxta Decretum Sacrae Congregationis diei 4. Decembbris 1698. tam in Decreto, & Schedula Consistorii, quām in expeditione Bullarum, admissæ postulationis Capituli, unà cum supplicatione Serenissimi Poloniæ Regis, mentionem esse

esse faciendam. Et facta per me infra scriptum Secretarium relatione, Sanctitas Sua, *Sacra Congregationis sententiam benignè probauit*. Dat Romæ die 17. Decembbris 1711.

In nomine Domini, Amen. Ad perpetuam rei memoriam Nos Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae; nec non Terrarum Cracoviæ, Sandomiriae, Siradiæ, Cujaviæ, Russiæ, Prussiae, ac Culmen., Elbingen., Pomeraniæque &c. Dominus, & Hæres. Significamus tenore præsentium, quibus expedit, Vniuersis, & singulis, presentibus, & futuris harum notitiam habituris. Quod cum defuncto bo. mem. olim Reuerendissimo in Christo Patre Domino Luca Episcopo Varmien. ejusdem Ecclesiæ Prelati, & Canonici, ad electionem novi Episcopi, & Pastoris, processissent, fuisseque orta aliqualis controuersia, super eadem electione, quæ videbatur nobis facta non observato tenore, cujusdam Articuli, inter olim Serenissimum Principem, D. Casimirum Regem Poloniæ Genitorem nostrum Charissimum, & Reuerendissimum Patrem D. Nicolaum Episcopum Varmensem, ac ejus Capitulum, per quandam inscriptionem facti, in quo cauetur: *Quod iisdem Prelati, & Canonici Ecclesia Varmien. defuncto eorum Episcopo, personam gratam Regibus Poloniae eligere teneantur*. Cumque ejusdem Articuli de eligenda Regibus Poloniæ grata persona, interpretatio in dubium hinc inde traheretur; Nos proficere cupientes, nè qua posthac controuersiæ occasio, inter Nos vel Successores nostros Reges, & Episcopum, & ejus Capitulum dictæ Ecclesiæ Varmien. super electione Episcoporum, & gratitudine personæ eligendæ

Num. 30.
*Sanctio Sigis-
mundi I. su-
per quatuor
Candidatus de
gremio Capi-
tuli à Sere-
nissima Polo-
nia Regibus
nominanda
ad Episcopa-
tum Varmien.*

A

B

exoriri possit. Ad tollendam omnem ejusdem Articuli in posterum ambiguitatem, matura liberatione, & consultatione, cum Consiliariis nostris spiritualibus, & secularibus habita; Cum Reverendissimo Patre D.Fabiano Episcopo Varmien. moderno, ac ejus Ecclesiæ Capitulo, in hunc, qui sequitur modum deuenimus. *Quod cum contigerit vacare Ecclesiam Varmensem, Prelati, & Canonicos ejusdem Ecclesie tempestivè, & ante electionem novi Episcopi, mittere tenebuntur de gremio sui, Nuncios ad Nos, & Successores nostros, legitimos Reges Poloniae, si fuerimus, aut iidem Successores nostri fuerint in Polonia, non tamen in Terris Russiae, aut Magno Ducatu Lithuaniae, usque Vilnam, & non ulterius. Et significare per eosdem Nuncios suos, obitum sui Episcopi, & diem electioni noui Pastoris præfinitum;* Et præterea dicere tenebuntur, nomina omnium Prælatorum, & Canonicorum Ecclesiæ suæ præsentium, & absentium ab Ecclesia, & declarare pro eorum judicio fideliter, & veraciter, vitam, mores, dignitatem, genus, & omnem conditionem status uniuscuiusque.

Quodsi forsitan pro eo tempore; Nos, aut nostri Successores, non essemus, seu non essent in Polonia, sed in Terris Russiae, aut ultra essemus, seu Successores nostri essent, in Magno Ducatu Lithuaniae ultrâ Vilnam. Tunc sicutem Prelati, & Canonici, nè forte electionis tardetur, & Ecclesia præfata alicui periculo, aut incommodo subjiciatur; Obligati erunt per suos Nuncios omnia superius descripta, Reverendissimo D. Archi-Episcopo Gnesnen. pro tempore existenti, aut ejus Paternitate extra suam Prouinciam existente, Vladislavien., aut Plocen. Episcopo significare,

care. Qui quidem D'Archy-Episcopus, sive alter ex supradictis Episcopis, illo absente, sine omni mora per suum Tabarium, sive Nuncium, de illis omnibus, quæ sic significabuntur, Nos, & Successores nostros curabit eddere certiores. Ex quibus quidem Prelatis, & Canonicis ejusdem Ecclesie, quatuor pro arbitrio nostro nominabimus, non alios tamen, quam qui sint veri Terrarum Prussiae indigenæ, ac per speciale Nuncium nostrum, & literas clausas significabimus ipsi Capituli, quos judicaverimus ad illius cultum dignitatis, & locum in Consilio nostro magis idoneos, & Nobis gratos. Ipsi vero Prelati, & Canonici preditti, unum ex illis quatuor, quem voluerint, aut judicauerint meliorem, & utiliorem diligere in Episcopum tenebuntur, & erunt adstricti. Et quia ex longa mora electionis, aliqua difficultas, vel impedimentum evenire posset, itaque post acceptum de morte Episcopi, à Capitulo Nuncium, supradictos quatuor, octo dierum ad summum spatio nominare debemus. Et hoc amplius adiiciendum, ipsi D. Fabiano Episcopo, ejusque Ecclesiæ Varmien. Capitulo assentientibus voluimus, quod si quando Nos, vel Successores nostri filium, sive fratrem germanum inter quatuor supradictos nominare vellemus, qui prius esset de gremio Capituli Ecclesiæ prædictæ, id in nostro, & Successorum nostrorum Regum Polonie arbitrio, & potestate erit, ac si iidem filius, vel frater, Terrarum Prussiae indigena esset; Cum autem dicti Prelati & Canonici, sicut prefertur, unum ex eisdem quatuor nominatis elegerint, intimare debebunt, Nobis, & Successoribus nostris, nodum electum, & cum eo supplicare, ut illum nostris Literis Sedi Apostolice, & Sanctissimo Domino

mino commendemus, ut elationem de eo factam cum
gratia confirmare dignemur. Quia quidem confirmatione,
& provisione secunda, idem electus juxta te-
norem, & inscriptionem cum superioris nominato,
olim D. Nicolao Episcopo Varmieno, & ejus Capi-
tulo factam, præstabit sacramentum Nobis, & Suc-
cessoribus nostris, propter in eadem inscriptione la-
tiūs continentur. Relata verò, quæ in eisdem Articulis,
cum suprascripto D. Nicolao Episcopo Var-
miensi habita continetur, salva, & integra permane-
re debent in perpetuum, & inviolabiliter obser-
vanda. Ea vero quæ his literis continentur, ipse
D. Fabianus prædictus Episcopus Varmiensis cum
Capitulo Ecclesie sua, firmiter, illæsè, & inconcus-
sè, tenere, exequi, & inviolabiliter perpetuo obser-
vare debebit, & Episcopi Successores debebunt.
In quorum omnium, & singulorum fidem, & testi-
monium præsentes literas scribi fecimus, & sigillo
nostro communiri. Act. in Conventione generali
Piotrkoviensi, die Martis septima mensis Decem-
bris, alias in Vigilia Conceptionis Beatissimae Vir-
ginis Mariae, anno Domini 1512., Regni verò nostri
sexto Praefentibus Reverendissimo, & Reverendis
in Christo Patribus, Dominis, Ioanne Archi-Epi-
scopo Gnesnen., Primate Regni Poloniae. Sequuntur
alia nomina, & Cognomina omnium ex Ordine Se-
natorum tam Ecclesiasticorum quam Secularium, cate-
rorumque Regni Officialium, & Consiliariorum, qui in
generali eo Conventu interfuerunt ad fidem premisi
Actus Testes omni exceptione majores.

In Calce adebat subscriptio Matthiae Episcopi Præmisli-
en., & Regni Poloniae Supremi Cancellarii, & ejus-
dem Relatio &c. cum alligato pensili sigillo Regio.
Sequitur Legalitas &c.

AVGV-

AVGVSTVS SECUNDVS Dei gratiâ Rex Poloniae,
Magnus Dux Lithuaniae, Russie, Prussiae, Malo-
uiæ, Samogitia, Volhynia, Podolia, Podlachia,
Liuonia, Smolenscia, Seueria, Ciernicho-
uiæque, necnon Hæreditarius Dux
Saxonie, & Princeps Elector.

Venerabiles fideliter Nobis dilecti.

Post Translationem ad Archi-Episcopatum Gne-
nensem, Primatalemque Dignitatem Reverendissimi
in Christo Patris, Domini Theodori Potocki,
Præsulis vestri immediati, de substituendo in lo-
cum ipsius Successore condigno solicii, mittimus
ad Fidelitates Vestras Nuncium nostrum Venera-
bilem Franciscum Kobielski Præpositum Cathe-
dralem Cracoviæ.; Cui commisimus, ut præmissis
Gratiæ nostræ Regiæ testimonii Fidelitatibus
Vestris Candidatos ad eandem Cathedram qua-
tuor, juxta usitatam praxim, videlicet: Reverendum
in Christo Patrem Christophorum Ioannem
in Szupow Szembek Episcopum Præmislien. Ven.
Albertum Grzymala. Florianum Bialkowsky, Io-
annem Burchert Canonicos Varmien. proponat,
at Fidelitates Vestras Regiis nostris respectibus
obliget, ut vota, & suffragia sua in personam dicti
Reverendi in Christo Patris Christophori Szembek,
usibus Ecclesiæ, & Reipublicæ magis opportunam
exigentibus id eximiis virtutibus, & præstantissi-
mis ipsius meritis, conferant, eundemque postulent.
Quod fusi Felicitatibus Vestris idem Nun-
cius noster exponet, cui ut plenam in omnibus
fidem adhibeant commendamus, ac bonam iisdem
à Domino Deo vovemus valetudinem. Dat. Var-
saviae

Num. 31.
Literæ Regiæ
nominationis
quatuor Can-
didatorum ad
Episcopatum
nuissime date
ad Capitulum
Varmien.

saviae die 19. mensis Decembris, anno Domini 1722.,
Regni nostri 26. anno.
AVGVSTVS REX.
Sequitur legalitas &c.

SANCTISSIME, ET BEATISSIME PATER,
Domine Domine Colendissime.

Num. 32.
*Littera ad
Sanctissimum
D. N. date a
Capitulo Varmieni,
pro notificazione po-
stulationis,
cuius Instru-
mentum trans-
missum fuit
ad Serenissimum
Regem iuxta
formam con-
uentiam in
concordia in-
ita inter Se-
reniss. Reges
Poloniae, &
Capitulum.*

Post oscula Beatissimorum pedum SANCTITATIS VESTRAE, & obsequiorum nostrorum humilliman commendationem. Vacante Sede hujus Episcopatus Varmiensis, SANCTITATI VESTRAE semper devotissimi, per Translationem Celsissimi Principis, & Reverendissimi Theodori Potocki ad Archi-Episcopatum Gnesnensem, primae in hoc curæ nostræ insudabant, quatenus juxta receptum usum, & morem, electionem futuri Episcopi indiceremus, diemque illi designaremus. Citatis itaque in diem hodiernum, & terminum per prævium publicum Edictum omnibus, & singulis, qui huic electionis actui interesse tenentur, convenimus in locum consuetum Consultationibus Capitularibus destinatum, de electione, sive postulatione futuri Episcopi tractaturi, ac in eo loco Congregati omnes & singuli, invocata prius intra Sacra Missarum solemnia, Spiritus Sancti gratiâ, nullo alio tractatu præcedente, Divina inspiratione, Reverendissimum in Christo Patrem, Christophorum Ioannem in Slupow Szembek Episcopum Præmisensem, actu Canonicum hujus Ecclesie nostræ Cathedralis, præter splendorem Natalium, amplissimis virtutibus, cultusque Divini promovendi zelo conspicuum in Episcopum, & Pastorem Anmarum nostrorum, secretis, & concordibus suffragiis elegimus, seu

seu postulavimus, factamque taliter electionem, seu postulationem, per Reverendissimum Ioannem Franciscum Kurdwanowski, Suffraganeum, & Praepositum, ac Præsidem Capituli, in nostrum omnium præsentia, tum Cleri, & Populi frequentia, juxta Ritum hujus Ecclesiæ ab antiquo observatum, pulsatis omnibus campanis, Pontificaliter publicari fecimus, ac in gratiarum actionem Divinæ Majestati persolvendam Hymnum Ambrosianum decantavimus. Beatissimis igitur SANCTITATIS VESTRAE pedibus advoluti, humillimè supplicamus, quatenus SANCTITAS VESTRA electionem, sive postulationem hancce nostram canonice absolutam confirmare, & ratihabere, ac huic Dicæcensi de præfato Pastore provideri mandare dignetur. Ut verò SANCTITATI VESTRAE vota & suffragia nostra unanimiter in antedictum electum, seu postulatum nostrum derivata constent, Canonicum hocce electionis Decretum, Beatissimis SANCTITATIS VESTRAE pedibus substernimus, manibus nostris propriis subscriptum, & sigillo nostro Capitulari signatum. Dat. ad Ecclesiam nostram Cathedram Varmensem, die 14. Februarii anno 1724. ex Capitulo ad hunc Actum solemniter celebrato.

SANCTITATIS VESTRAE

Deuotissimi, & Subiectissimi Servi

Ioannes Kurdwanowski Episcopus Marocen. Suffraganeus Praepositus Varmien, Præses Capituli. Bernardus Theodorus Baro de Schenck Decanus, & Canonicus Varmien.

Michael Remigius Łazewski Custos Canonicus, & Sede vacante Administr: Gen: Episcop: Varmien. Sequuntur subscriptiones ceterorū Canonicorū suo ordine &c

PROPOSITIONIS ECCLESIAE VARMIEN.

Num. 33.
Decretum
ultimarium
ejusdem Sac.
Congregar.
die 31. Aug.
Anno 1724.

Post expensum modum proponendi Ecclesiam Varmien. in Consistorio, prius in Sac. Congregatio-
ne Consistoriali Generali, & deinde in Partiali, ut
res citius expediretur, à Sanctitate Sua deputata,
Eadem Partialis Congregatio censuit præfatam
Ecclesiam Varmensem proponendam esse, si San-
ctissimo Domino Nostro placuerit, cum sequenti
expressione, videlicet: Ad supplicationem Sere-
nissimi Regis Poloniae, prævio Actu Capitulari
Canonicorum dictæ Ecclesiae factō, ad formam
Concordie initæ anno 1512. die septima Decembr:
inter Sigismundum Regem & Fabianum Episco-
pum à Sede Apostolica confirmatæ, & hactenus
observatæ; Factaque relatione Sanctitas Sua
Congregationis Sententiam benignè probavit.
Dat. Romæ die 31. Augusti Anno 1724.

Fr. Card. Paulutius (L.S.)

Dominicus Rivera dictæ Congr: Secretarius.